
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 012/21                      19 de Janeiro de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Chefe de Gabinete - CG 06 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Diretoria De Desenvolvimento De Pessoas - DDP 14 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 15 

Centros Acadêmicos – CA 17 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 17 

Departamento de Odontologia - DOD 17 

Centro de Ciências Sociais Aplicada - CCSA 19 

Coordenação Do Curso De Ciências Contábeis - CCCC 19 

Centro de Ciências Exatas - CCET 22 

Departamento De Geografia - GEO 23 

Centro de Tecnologia - CT 24 

Departamento De Engenharia Civil - DECAM 24 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 24 

Departamento de Geografia - DGC 24 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 25 

Superintendência De Comunicação - COMUNICA 25 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 26 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 27 

Instituto Metrópole Digital - IMD 28 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 29 

Anexos 30 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 79 / 2022 - R, de 17 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 39 do Regimento 

Geral, considerando a Resolução no. 051/2020-CONSAD e o Decreto no. 10.426, de 16 de 

julho de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para atuarem como Gestores do 

Acordo de Cooperação n.º 9107.11.1021, celebrado entre a Universidade Federal do Cariri 

(UFCA) e a UFRN. 

 

Gerente do Projeto: Fernanda Pessoa Coutinho Fernandes , Analista de T.I, matrícula n.º 

1572113. 

Suplente: Dalton Dantas de Oliveira , Analista de T.I, matrícula n.º 1160763. 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Bolem de Serviço. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 81 / 2022 - R, de 18 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o OFÍCIO N° 16/2022/EAJ/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 

constituir Comissão Especial de Avaliação de Memorial ou Tese Inédita para fins de 

promoção à Classe Titular da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

da UFRN, conforme os artigos 22, 23 e 24 da Resolução nº 186/2014-CONSEPE, de ANDRE 

STUWART WAYLAND TORRES SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.° 1466179. 

 

Titulares: 

Rosane Maria Simon Lampert Dias, Professora de EBTT, matrícula n.º 1194270. 

Calistrato Soares da Câmara Neto, Professor Titular do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

Samuel Rodrigues Gomes Júnior, Professor DIV-4 do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

Edemerson Solano Batista de Morais, Professor DIV-4 do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

 

Suplentes: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Aristotelina Pereira Barreto Rocha, Professora de EBTT, matrícula n.º 1530711. 

Fábio Henrique Silva Sales, Professor DIV-4 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Maranhão (IFMA). 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 82 / 2022 - R, de 18 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o OFÍCIO Nº 

1/2022/PROPLAN/REITORIA/CONSUNI/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Editoração do Relatório de Gestão 2021 da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte. 

Nome Matrícula Cargo/Unidade 

Helton Rubiano de Macedo 2636801 

Editor de Publicações/ 

Editora Universitária 

Antônio Ivo Ferreira Lima 3161087 

Desenhista Técnico/ 

Editora Universitária 

Cícero Batista de Oliveira 

Júnior 
1986513 

Fotógrafo/ 

Superintendência de Comunicação 

Francisco Wildson Confessor 2646886 

Revisor de texto/ 

Editora Universitária 

Kamyla Álvares Pinto 1945288 

Editor de Publicações/ 

Editora Universitária 

Karla Geane de Oliveira 1959893 

Técnico de Assuntos Educacionais/ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes 

Marcos Paulo do Nascimento 

Pereira 
2237391 

Técnico em Artes Gráficas/ 

Editora Universitária 

Rafael Augusto Sordi Campos 2140587 

Técnico em Artes Gráficas/ 

Editora Universitária 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Renata Karolyne Gomes 

Coutinho 
2016067882 

Bolsista de apoio técnico/ Editora 

Universitária 

Vitor Matheus Nogueira 

Lourenço 
20180025433 

Bolsista de apoio técnico/ Editora 

Universitária 

Francisco Ricardo Lins Vieira 

de Melo 
1149542 Docente/Secretário da SIA 

Antônio Ferreira de Melo 

Júnior 

5145 

(FUNPEC) 
Supervisor de Ensino/SIA 

Maria da Conceição Bezerra 

Varella 

5076 

(FUNPEC) 
Supervisora de Ensino/SIA 

Katyuscia Maria da Silva 3160314 Pedagoga/SIA 

Sidney Soares Trindade 2278534 Revisor Braille/SIA 

Juliana Pinheiro Magro 
5083 

(FUNPEC) 
Supervisora de Ensino/SIA 

Adiliane Silva de Paula 2072892 Intérprete de Libras 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Chefe de Gabinete - CG 

Portaria 80/2022-GAB, de 18 de Janeiro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA 

DE SA, Matrícula: 1507841, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para Viagem a serviço, no 

país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 21 de Janeiro de 2022 a 21 de Janeiro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 26/2022. 

 

(a) Magda Maria Pinheiro De Melo - Chefe 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 28/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 35116/2016 e com o parecer da CPPD, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe B - 

Assistente Nível 002 a JOAO PAULO DOS SANTOS MELO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1774271, lotado no DPR/CCSA, com vigência a partir de 30/03/2018. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 29/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 57321/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a JANAINA CRISTIANA DE OLIVEIRA CRISPIM FREITAS, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 3313589, lotada no DACT/CCS, com vigência a partir de 

10/09/2021. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 30/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 65921/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a FRED GUEDES CUNHA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

6347893, lotado no DECAM, com vigência a partir de 31/12/2021. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 31/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 67621/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a LAURA EMMANUELLA ALVES DOS SANTOS SANTANA DE 

OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2938129, lotada na EAJ, com vigência a partir 

de 02/01/2022. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 32/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 68121/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a RAFAELA BEZERRA FAÇANHA CORREIA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2322919, lotada no DEPFONO, com vigência a partir de 

16/11/2021. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 33/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 68821/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a VANESSA GIACCHINI, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2360456, lotada no DEPFONO, com vigência a partir de 19/01/2022. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 34/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 68421/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a ROVENA CLARA GALVAO JANUARIO ENGELBERTH, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2140860, lotada no DFS/CB, com vigência a partir de 

17/12/2021. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 35/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 68521/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2510306, lotado no IMD, com vigência a partir de 17/01/2022. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 36/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 68621/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a HELTON MAIA PEIXOTO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2836616, lotado na ECT, com vigência a partir de 19/01/2022. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 37/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 74421/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a THIAGO ISAIAS NOBREGA DE LUCENA, do Quadro de Pessoal da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1051570, lotado na ECT, com vigência a partir de 10/12/2021. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 38/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 76521/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a HECTOR LENY CARRION SALAZAR, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1680333, lotado na ECT, com vigência a partir de 15/12/2021. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 39/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 68721/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a RONNY DIOGENES DE MENEZES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1789459, lotado no  EDU/CERES, com vigência a partir de 19/01/2022. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 40/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 69121/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a JULIANE VARGAS WELTER, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1223367, lotada no LET/CCHLA, com vigência a partir de 19/01/2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 41/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 72621/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a ISAACK SAYMON ALVES FEITOZA SILVA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1022232, lotado no LET/CCHLA, com vigência a partir de 

19/01/2022. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 42/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 70121/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a AILTON RODRIGUES DA SILVA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1332434, lotado no MAT/CCET, com vigência a partir de 29/12/2021. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 43/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 74021/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a LUIZ CARLOS RADTKE, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1033409, lotado no MAT/CCET, com vigência a partir de 11/01/2022. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 44/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 73121/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a TARCISO ANDRE FERREIRA VELHO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2183828, lotado no INST. CÉREBRO, com vigência a partir de 13/01/2022. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 45/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 75221/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a CARLOS ALEXANDRE GOMES DA SILVA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3374650, lotado no MAT/CCET, com vigência a partir de 22/12/2021. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 46/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 73721/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a EDMILSON JOVINO DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 103142, lotado no DCC/CCSA, com vigência a partir de 06/12/2021. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 47/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 74921/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2297598, lotada no DESSO/CCSA, com vigência a partir de 10/12/2021. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 48/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 75521/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a MARCOS ALBERTO ANDRUCHAK, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1674328, lotado no DDGN, com vigência a partir de 11/12/2021. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 49/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 76621/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a ROGERIO DE ARAUJO LIMA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1516520, lotado no DIR, com vigência a partir de 10/01/2022. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 50/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 77121/2021 e com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a ADLEY ANTONINI NEVES DE LIMA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1789788, lotado no DFARM/CCS, com vigência a partir de 02/01/2022. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

Portaria nº 51/2022-PROGESP, de 19 de Janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 77821/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a RODRIGO DOS SANTOS DINIZ, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1052612, lotado no DFARM/CCS, com vigência a partir de 19/01/2022. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Desenvolvimento De Pessoas - DDP 

Portaria Nº 3/2022-DDP, de 18 de janeiro de 2022 

 

 A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria Nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995. 

 

RESOLVE: 

 

 Art 1º - Designar os servidores, sob presidência do primeiro, WEVERTON 

RICARDO DA SILVA, 2276724; ALMIR COSTA DE LIMA, 2116953; EWERTON DA 

SILVA SANTOS, 2042659; RENATA XAVIER SOARES GOMES, 2035995; e IVALDO 

LEAO LIMA, 348281 para constituírem a Comissão de Inventário Local (CIL), conforme 

determina o Capítulo 10 do Manual de Gestão Patrimonial de Bens Móveis na UFRN, das 

unidades abaixo relacionadas: 

 

11.65.06.02 – DDP – DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

11.65.06.04 – DDP – SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

11.65.06.03 – DDP – DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

11.65.06.05 – CPPTAE – COMISSÃO PRÓPRIA DE PESSOAL TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

11.65.00.06 – COMISSÃO DE HUMANIZAÇÃO DAS RELAÇÕES DE TRABALHO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

11.65.08 – COMITÊ GESTOR DE CAPACITAÇÃO 

 

 Art. 3º - Revogar Portaria 18/2021 de 17 de dezembro de 2021, Boletim interno 

241/2021. 

 Art. 4º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Weverton Ricardo Da Silva - Diretor Substituto 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria Nº 1 / 2022 - CPG/PPG, de 13 de janeiro de 2022. 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 23077.123183/2021-

85 e 23077.123209/2021-95, credencia e recredencia o corpo docente do Programa de Pós-

Graduação em Administração para o período de 2021-2024. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1 - O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Administração da 

UFRN é integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla experiência no 

desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e produção científica 

relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir: 

PROFESSOR (A) CATEGORIA 

AFRANIO GALDINO DE ARAUJO PERMANENTE 

ALEXANDRO BARBOSA PERMANENTE 

ANATALIA SARAIVA MARTINS 

RAMOS PERMANENTE 

ANDERSON LUIZ REZENDE MOL PERMANENTE 

ANNE EMILIA COSTA CARVALHO COLABORADOR 

CARLOS ALBERTO FREIRE 

MEDEIROS PERMANENTE 

FELIPE LUIZ NEVES BEZERRA DE 

MELO PERMANENTE 

HIRONOBU SANO PERMANENTE 

ISRAEL JOSÉ DOS SANTOS FELIPE COLABORADOR 

LUCIANO MENEZES BEZERRA 

SAMPAIO PERMANENTE 

MARIA VALERIA PEREIRA DE 

ARAUJO PERMANENTE 

MAX LEANDRO DE ARAUJO BRITO PERMANENTE 

MIGUEL EDUARDO MORENO ANEZ PERMANENTE 

RAQUEL MENEZES BEZERRA 

SAMPAIO PERMANENTE 

VINICIO DE SOUZA E ALMEIDA PERMANENTE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

WASHINGTON JOSE DE SOUSA PERMANENTE 

 

 Art.2 O corpo docente definido por meio desta portaria deverá ser revisto, 

verificando-se os indicadores de área. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

Portaria Nº 2 / 2022 - CPG/PPG, de 17 de janeiro de 2022. 

 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 34/2021 - CPG/PPG (11.23.00.34) 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 23077.105044/2021-

70, 23077.105055/2021-50 e 23077.135866/2021-85, recredencia o corpo docente do 

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Mídia para o período de 2021-2024. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1 - O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Mídia da 

UFRN é integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla experiência no 

desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e produção científica 

relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir: 

PROFESSOR (A) CATEGORIA 

ADRIANO CHARLES DA SILVA CRUZ PERMANENTE 

DANIEL DANTAS LEMOS PERMANENTE 

DANIEL RODRIGO MEIRINHO DE 

SOUZA PERMANENTE 

FERNANDA ARIANE SILVA 

CARRERA COLABORADOR 

ITAMAR DE MORAIS NOBRE PERMANENTE 

JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES PERMANENTE 

JOSENILDO SOARES BEZERRA COLABORADOR 

JOSIMEY COSTA DA SILVA PERMANENTE 

JUCIANO DE SOUZA LACERDA PERMANENTE 

KÊNIA BEATRIZ FERREIRA MAIA PERMANENTE 

LÍVIA CIRNE DE AZEVEDO PEREIRA PERMANENTE 

LUCIANA MIRANDA COSTA PERMANENTE 

MARCELO BOLSHAW GOMES PERMANENTE 

MARIA ANGELA PAVAN COLABORADOR 

MARIA DAS GRAÇAS GALVÃO 

PINTO COELHO PERMANENTE 

MARIA HELENA BRAGA E VAZ DA 

COSTA PERMANENTE 

MARIA DO SOCORRO FURTADO 

VELOSO PERMANENTE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

MICHAEK MANFRED HANK COLABORADOR 

SEBASTIÃO GUILHERME ALBANO 

DA COSTA PERMANENTE 

VALQUÍRIA APARECIDA PASSOS 

KNEIPP PERMANENTE 

 

 Art.2 O corpo docente definido por meio desta portaria deverá ser revisto, 

verificando-se os indicadores de área. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria Nº 1 / 2022 - DOD/CCS, de 12 de janeiro de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor (a) MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE FRANÇA matrícula 

SIAPE 1446585, ocupante do cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM exercendo suas 

atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 03/01/2022, com carga 

horária semanal de 40horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Manuseio de materiais perfuro-cortantes entre eles: agulhas 

gengivais (encapsulamento e descarte) lâminas de bisturi, 

tesouras clínicas, seringas, brocas, limas, exploradores, sondas, 

entre outros; assepsia das máquinas com excreções 

contaminantes (pus, sangue); descarte de material contaminado 

como algodão, gaze, luvas, agulhas, lâminas de bisturi, 

sugadores e limpeza (lavagem) de caixas clínicas e materiais 

odontológicos em geral, os mesmos apresentam contaminação 

com matéria orgânica. Bem como o manuseio de produtos 

químicos diversos, capazes de causar toxicidade. Acentuando-se 

o nível de contaminação quando os pacientes encontram-se com 

algum tipo de infecção. 

D 06 h 

Preparação de soluções voláteis utilizadas no raio-X: Revelador 

e fixador e preparação de material para esterilização: 

envelopamento de caixas clinicas, algodão, gaze, placas de 

vidro e instrumentos odontológicos aleatórios diversos 

S 02 h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 2 / 2022 - DOD/CCS, de 12 de janeiro de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 431/2020-Reitoria, datada 13 de março de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o docente, KENIO COSTA DE LIMA, matrícula nº 277398, como tutor do 

estágio probatório de TAMIRES CARNEIRO DE OLIVEIRA MENDES, matrícula nº 

3254478. 

 Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 3 / 2022 - DOD/CCS, de 12 de janeiro de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 431/2020-Reitoria, datada 13 de março de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o docente, LUIZ ROBERTO AUGUSTO NORO, matrícula nº 1214923, 

como tutor do estágio probatório de GEORGIA COSTA DE ARAUJO SOUZA, matrícula nº 

2735266. 

 Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 

(a) Georgia Costa De Araujo Souza - Chefe 

 

Portaria Nº 4 / 2022 - DOD/CCS, de 19 de janeiro de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 431/2020-Reitoria, datada 13 de março de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente, LILIAN KARINE CARDOSO GUIMARÃES DE 

CARVALHO, matrícula nº 1027182, como presidente da Comissão Eleitoral para Chefe e 

Vice-chefe do Departamento de Odontologia da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, substituindo o docente ANDRE LUIS DORINI. 

 Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 

(a) Georgia Costa De Araujo Souza - Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicada - CCSA 

Coordenação Do Curso De Ciências Contábeis - CCCC 

Edital nº 01/2022-CCCC, de 17 de agosto de 2021 

 

 A COMISSÃO ELEITORAL, designada através da PORTARIA DE 

DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL Nº 39/2021 - DIR/CCSA, no uso de suas 

atribuições, comunica aos interessados, para eleição direta e secreta para os cargos de 

COORDENADOR(A) E VICE-COORDENADOR(A) DO CURSO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS, com mandato de 2 (dois) anos - biênio 2021/2023, nos termos do artigo 49, 

parágrafo 2º e artigo 61 do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

mediante as normas abaixo explicitadas: 

 

I - DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

 

Art. 1º - São elegíveis para o cargo de COORDENADOR(A) E VICE-COORDENADOR(A) 

do Curso de Ciências Contábeis, os(as) professores(as) do quadro permanente que estejam em 

regime de trabalho de 40 horas ou de dedicação exclusiva, ressalvados os casos de 

impedimentos legais, nos termos da legislação vigente no País. 

Art. 2º - Os interessados em concorrer deverão formalizar a sua inscrição mediante 

requerimento, devidamente assinado (eletrônica ou fisicamente), dirigido ao Presidente da 

Comissão Eleitoral e enviado ao e-mail dcc_ufrn@yahoo.com.br; 

§ 1º - As inscrições serão feitas sob a forma de chapas, indicando os cargos a que pretendem 

concorrer, se Coordenador(a) ou Vice-Coordenador(a) do Curso de Ciências Contábeis, 

acompanhado do nome dos respectivos postulantes; 

§ 2º - As inscrições deverão ser requeridas no período compreendido entre 00h00min do dia 

19 de agosto até as 23h59min do dia 20 de agosto do corrente ano, na Secretaria do 

Departamento de Ciências Contábeis, por meio do endereço eletrônico indicado no artigo 2º; 

Art. 3º - As chapas registradas serão divulgadas nos meios eletrônicos disponíveis, a partir do 

dia 21 de agosto de 2021. Art 4º - Das decisões, caberá recurso no prazo de 24 (vinte e quatro) 

horas para o Presidente da Comissão Eleitoral; 

 

II - DA HABILITAÇÃO DOS ELEITORES 

 

Art. 5º - O Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Curso de Ciências Contábeis são eleitos 

pelos estudantes regularmente matriculados e pelos professores do quadro permanente da 

UFRN, que ministraram disciplinas no período letivo anterior ou que estiverem lecionando 

no curso no período letivo do pleito, respeitado o peso mínimo de 70% (setenta por cento) 

para o voto dos professores, de acordo com o Art. 61 do Regimento Geral da UFRN. 

 

III - DA HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS 

 

Art. 6º - Somente podem concorrer às funções de Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do 

Curso de Ciências Contábeis, professores do quadro permanente da Universidade que tenham 

regime de trabalho de 40 horas semanais ou de dedicação exclusiva, de acordo com o Art. 50, 

parágrafo 1º, e artigo 61, parágrafo 4º, ambos do Regimento Geral da UFRN. 

 

IV - DA VOTAÇÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Art. 7º - As eleições realizar-se-ão no dia 26 de agosto de 2021, no horário de 08h às 20h, 

através do Sistema SIGEleição da UFRN, com a senha apropriada usada para acesso ao 

sistema. 

Art. 8º - No ato de votar o eleitor fará a sua identificação eletrônica e marcará o seu voto 

seguindo as orientações dadas pelo sistema. 

Art. 9º - Encerrada e concluída a votação, o setor de informática ficará responsável pela 

emissão do relatório resumido do pleito, o qual será encaminhado à Comissão Eleitoral 

ficando, daí em diante e até o relatório final, sob a responsabilidade da Comissão Eleitoral. 

 

V - DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

 

Art. 10º - A apuração realizar-se-á logo depois de encerrada a votação, pela Superintendência 

de Informática e comunicada à Comissão Eleitoral; 

§ 1º - Os votos serão apurados, cujo resultado final será expresso pelo voto direto, secreto e 

universal para cada categoria; 

§ 2º - Para a eleição de Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Curso, o cálculo da 

apuração final dos resultados do processo eleitoral será feito obedecendo-se os seguintes 

percentuais: 70% (setenta por cento) para os docentes e 30% (trinta por cento) para os 

discentes; 

O argumento final é calculado da seguinte forma: 

ARGUMENTO: 70% X (Pi/P) + 30% x (Ai/A), sendo: 

P = TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS DE PROFESSORES 

A = TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS DE ALUNOS 

Pi = QUANTIDADE DE VOTOS DE PROFESSORES NA CHAPA i 

Ai = QUANTIDADE DE VOTOS DE ALUNOS NA CHAPA i 

§ 3º - No caso de empate entre os candidatos, em quaisquer das eleições, serão observados os 

seguintes critérios: 

01 - Maior tempo no exercício de MAGISTÉRIO SUPERIOR; 

02 - Maior tempo no exercício de MAGISTÉRIO NA UFRN; 

03 - Maior idade; 

Art. 11º - Os candidatos eleitos serão proclamados pela Comissão Eleitoral, sendo em seguida 

os seus nomes encaminhados ao Departamento de Ciências Contábeis, para o prosseguimento 

do trâmite necessário à designação dos eleitos; 

 

VI - DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 12º - O processo eleitoral será registrado em ata, assinada pela Comissão Eleitoral e, ao 

final, encaminhada à Plenária do Departamento de Ciências Contábeis, para fins de 

homologação. 

§ 1º - O processo eleitoral poderá ser fiscalizado livremente por qualquer participante do pleito. 

§ 2º - Qualquer recurso será encaminhado à Comissão Eleitoral, até 24 (vinte e quatro) horas, 

após a publicação do resultado nos meios eletrônicos disponíveis, para ser julgado em última 

instância; 

§ 3º - Se o número de votos brancos e nulos ultrapassar 50% (cinquenta por cento) do total de 

votos apurados, será o pleito anulado, cabendo à Comissão Eleitoral elaborar um novo 

calendário para inscrição de chapas e realização de nova eleição; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

§ 4º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, de conformidade com a 

legislação da UFRN e, subsidiariamente, pela Legislação Eleitoral Brasileira; 

§ 5º - As instruções do presente edital entram em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Adriana Isabel Backes Steppan - Professor  

Erivan Ferreira Borges - Professor  

Maxwell Dos Santos Celestino - Professor 

 

Edital Nº 32 / 2022 - DCC/CCSA, de 18 de janeiro de 2022. 

 

A COMISSÃO ELEITORAL, designada através da PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA 

COMISSÃO ELEITORAL Nº 1/2022 - DIR/CCSA, no uso de suas atribuições, comunica aos 

interessados abertura de processo eleitoral para a escolha, direta e secreta, dos novos 

COORDENADOR(A) e VICE-COORDENADOR(A) do curso de Ciências Contábeis, com 

mandato de 2 (dois) anos - biênio 2022/2024, nos termos do artigo 49, parágrafo 2º e artigo 

61 do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, mediante as normas 

abaixo explicitadas: 

 

I - DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

 

Art. 1º - São elegíveis para o cargo de COORDENADOR(A) e VICE-COORDENADOR(A) 

do Curso de Ciências Contábeis, os(as) professores(as) do quadro permanente que estejam em 

regime de trabalho de 40 horas ou de dedicação exclusiva, ressalvados os casos de 

impedimentos legais, nos termos da legislação vigente no País. 

Art. 2º - Os interessados em concorrer deverão formalizar a sua inscrição mediante 

requerimento, devidamente assinado (eletrônica ou fisicamente), dirigido ao Presidente da 

Comissão Eleitoral e enviado ao e-mail dcc_ufrn@yahoo.com.br; 

1. § 1º - As inscrições serão feitas sob a forma de chapas, indicando os cargos a que pretendem 

concorrer, se Coordenador(a) ou Vice-Coordenador(a) do Curso de Ciências Contábeis, 

acompanhado do nome dos respectivos postulantes; 

§ 2º - As inscrições deverão ser requeridas no horário compreendido entre às 00h00min até às 

23h59min do dia 20 de janeiro de 2022, na Secretaria do Departamento de Ciências Contábeis, 

por meio do endereço eletrônico indicado no artigo 2º; 

Art. 3º - As chapas registradas serão divulgadas nos meios eletrônicos disponíveis, a partir do 

dia 21 de janeiro de 2022. 

Art 4º - Das decisões, caberá recurso no prazo de 24 (vinte e quatro) horas para o Presidente 

da Comissão Eleitoral; 

 

II - DA HABILITAÇÃO DOS ELEITORES 

 

Art. 5º - O Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Curso de Ciências Contábeis serão 

eleitos pelos estudantes regularmente matriculados e pelos professores do quadro permanente 

da UFRN, que ministraram disciplinas no período letivo anterior ou que estiverem lecionando 

no curso no período letivo do pleito, respeitado o peso mínimo de 70% (setenta por cento) 

para o voto dos professores, de acordo com o Art. 61 do Regimento Geral da UFRN. 

 

III - DA HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Art. 6º - Somente podem concorrer às funções de Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do 

Curso de Ciências Contábeis, professores do quadro permanente da Universidade que tenham 

regime de trabalho de 40 horas semanais ou de dedicação exclusiva, de acordo com o Art. 50, 

parágrafo 1º, e artigo 61, parágrafo 4º, ambos do Regimento Geral da UFRN. 

 

IV - DA VOTAÇÃO 

 

Art. 7º - As eleições realizar-se-ão no dia 27 de janeiro de 2022, no horário de 08h às 20h, 

através do Sistema SIGEleição da UFRN, com a senha apropriada usada para acesso ao 

sistema. 

Art. 8º - No ato de votar, o eleitor fará a sua identificação eletrônica e marcará o seu voto 

seguindo as orientações dadas pelo sistema. 

Art. 9º - Encerrada e concluída a votação, o setor de informática ficará responsável pela 

emissão do relatório resumido do pleito, o qual será encaminhado à Comissão Eleitoral 

ficando, daí em diante e até o relatório final, sob a responsabilidade da Comissão Eleitoral. 

 

V - DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

 

Art. 10º - A apuração realizar-se-á logo depois de encerrada a votação, pela Superintendência 

de Informática e comunicada à Comissão Eleitoral; 

§ 1º - Os votos serão apurados, cujo resultado final será expresso pelo voto direto, secreto e 

universal para cada categoria; 

§ 2º - Para a eleição de Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Curso, o cálculo da 

apuração final dos resultados do processo eleitoral será feito obedecendo-se os seguintes 

percentuais: 70% (setenta por cento) para os docentes e 30% (trinta por cento) para os 

discentes; 

O argumento final é calculado da seguinte forma: 

ARGUMENTO: 70% X (Pi/P) + 30% x (Ai/A), sendo: 

P = TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS DE PROFESSORES A = TOTAL DE VOTOS 

VÁLIDOS DE ALUNOS 

Pi = QUANTIDADE DE VOTOS DE PROFESSORES NA CHAPA i Ai = QUANTIDADE 

DE VOTOS DE ALUNOS NA CHAPA i 

§ 3º - No caso de empate entre os candidatos, em quaisquer das eleições, serão observados os 

seguintes critérios: 

01 - Maior tempo no exercício de MAGISTÉRIO SUPERIOR; 02 - Maior tempo no exercício 

de MAGISTÉRIO NA UFRN; 03 - Maior idade; 

Art. 11º - Os candidatos eleitos serão proclamados pela Comissão Eleitoral, sendo em seguida 

os seus nomes encaminhados ao Departamento de Ciências Contábeis, para o prosseguimento 

do trâmite 

 

(a) Adriana Isabel Backes Steppan - Professor  

Erivan Ferreira Borges - Professor  

Maxwell Dos Santos Celestino - Professor 

 

 

Centro de Ciências Exatas - CCET 

Portaria nº 03 / 2022 - ADM/CCET, de 19 de janeiro de 2022 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o professor Fernando Guedes Cury – mat. 1630654, a professora Liliane 

dos Santos Gutierre – mat. 3315007, e a professora Viviane Klein, mat. 1525867, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão para elaborar as normas e proceder a eleição 

para escolha do Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática, 

do Centro de Ciências Exatas e da Terra, para o biênio 2022-2024.  

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Departamento De Geografia - GEO 

Portaria nº 01/2022-GEO, de 19 de janeiro de 2022 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria Eletrônica nº 417/2019-R, de 22 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os professores Hugo Arruda de Morais, matrícula 3060741, Eugênia 

Maria Dantas, matrícula 6350736; e Cláudio Jorge Moura de Castilho (membro externo), CPF: 

355.005.574-91; para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora da 

Monografia intitulada "O DISCURSO GEOGRÁFICO NO LIVRO OS SERTÕES: AS 

CONTRIBUIÇÕES DE EUCLIDES DA CUNHA PARA A INTERPRETAÇÃO DA 

FORMAÇÃO TERRITORIAL DO BRASIL", com vistas à conclusão do curso de 

Bacharelado em Geografia da discente Alyne Karollayne Melquiades Souza da Silva, 

matrícula 20180126169, desta Universidade. 

 Cientifique-se, 

 Publique-se e 

 Cumpra-se. 

 

(a) Eugênia Maria Dantas - Chefe 

 

Portaria nº 02/2022-GEO, de 19 de janeiro de 2022 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria Eletrônica nº 417/2019-R, de 22 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os professores Eugênia Maria Dantas, matrícula 6350736, Hugo Arruda 

de Morais, matrícula 3060741; e Hiram de Aquino Bayer; para, sob a presidência da primeira, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

constituírem a Banca Examinadora da Monografia intitulada VIOLÊNCIA E MEDO DO 

CRIME: TIPOLOGIAS TERRITORIAS NO BAIRRO DE CIDADE NOVA, NATAL - RN, 

com vistas à conclusão do curso de Bacharelado em Geografia da aluna Emilly Domingos da 

Silva, matrícula 20180126202, desta Universidade. 

 Cientifique-se, 

 Publique-se e 

 Cumpra-se. 

 

(a) Hugo Arruda de Morais - Chefe em exercício 

 

Portaria nº 04/2022-GEO/CCET, de 19 de Janeiro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula: 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN, no 

período de 23 de Janeiro de 2022 a 24 de Janeiro de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 21/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento De Engenharia Civil - DECAM 

Portaria nº 01/2022-DECAM, de 18 de Janeiro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAGDA MARIA PINHEIRO DE MELO, 

Matrícula: 1149637, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para Viagem a serviço, no 

país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 21 de Janeiro de 2022 a 21 de Janeiro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 27/2022. 

 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento de Geografia - DGC 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Portaria N. 2/2022 – DGC, de 19 de janeiro de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Geografia do Centro de Ensino Superior do Seridó 

(DGC), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1.168 de 7/10/2020, publicada no DOU nº 194 de 

08/10/2020, Seção 2, 

 

RESOLVE 

 

 Localizar a servidora MARIA LUISA RODRIGUES DE ALMEIDA RAMALHO, 

Matrícula SIAPE nº 3264145, no LABORATÓRIO DIDÁTICO DE GEOCIÊNCIAS 

(18.15.17), com vigência a partir de 22/12/2021, para o desenvolvimento de atividades 

laboratoriais inerentes aos seu cargo. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) José Yure Gomes dos Santos – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Superintendência De Comunicação - COMUNICA 

Portaria nº 02/2022-COMUNICA, de 19 de janeiro de 2022 

 

 A SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição 

conferida pela RESOLUÇÃO Nº 080/2021-CONSAD, de 17 de junho de 2021, e 

considerando o que consta do processo n.° 23077.046739/2021-11: 

 

RESOLVE: 

 

Localizar o servidor Rafael Barros de Alencar, matrícula Siape 1856849, ocupante do cargo 

de Programador de Rádio e TV exercendo suas atividades na Rádio Universitária 88,9, desde 

2011, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: SETOR DE PROGRAMAÇÃO E PRODUÇÃO DA RÁDIO 

UNIVERSITÁRIA 88,9 MHZ 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

OUVIR/ESCOLHER MÚSICAS PARA COMPOR A 

GRADE DE PROGRAMAÇÃO/PROGRAMAS 

DIÁRIOS (23H DE PROGRAMAÇÃO MUSICAL): 

OUVIR AS CANÇÕES EM DETALHE, VERIFICAR 

A EXISTÊNCIA DE ERROS NO ÁUDIO; 

PERCEBER O INÍCIO E FIM DE CADA UMA 

DELAS, VERIFICAR EM DETALHE SE A 

TRANSIÇÃO FICA HARMÔNICA; 

Diário 3h 

OUVIR/VERIFICAR EM DETALHE OS 

PROGRAMAS JORNALÍSTICOS (GIRO 

NORDESTE 10H; GIRO CULTURAL 11H; 

PLANTÃO DA REDAÇÃO 12H/ PLANTÃO DA 

REDAÇÃO 18H; GIRO NORDESTE 22H); 

Diário 2h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

OUVIR/VERIFICAR EM DETALHE OS 

PROGRAMAS REALIZADOS PELA EQUIPE DE 

PRODUÇÃO (FORRÓ PARA TODOS; BAIÃO DE 

DOIS; REGIONAL BRASIL; VOZES DO BRASIL; 

MUNDO REGGAE/ A TURMA DO RÁDIO) 

Diário 2h 

OUVIR/BAIXAR/VERIFICAR EM DETALHE 

NOVAS CANÇÕES (ATUALIZAÇÃO DA GRADE 

DE PROGRAMAÇÃO); ROTINA DE 

ATUALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DO ACERVO: 

TRABALHO DIÁRIO REALIZADO COM O 

INTUITO DE ATUALIZAR E ORGANIZAR O 

ACERVO DA EMISSORA. 

Diário 1h 

 

 Todas as atividades acima relacionadas estão de acordo com a atribuição do cargo 

previsto em edital e, conforme descrição, são realizadas a partir dos processos de 

escuta/audição de áudios, ficando claro que, todas as atividades do servidor na unidade são 

executadas usando fones de ouvido. 

 

(a) Hilca Maria Honorato Dos Santos - Superintendente 

 

 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 

Portaria nº 05/2022-ECT, de 18 de janeiro de 2022 

 

 A VICE-DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar ALEXANDRE MAGNUS FERNANDES GUIMARÃES 

(PRESIDENTE), Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1658061, PAULO 

GILBERTO DE PAULA TORO, Professor do Magistério Superior, CPF 738.408.158-00, 

DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

2524058, e WILLIAM HENRIQUE DE LIMA FIUZA, representante discente, matrícula 

20211012141, para constituírem a Comissão responsável pela eleição para o cargo de 

Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia 

Aeroespacial. 

 Art 2° As atribuições da Comissão acima citada consistem, entre outras coisas, na 

elaboração e divulgação das normas regulamentares, julgamento de inscrições dos candidatos, 

apuração de votos e divulgação do resultado da referida eleição, para o mandato de 2 anos. 

 Art. 3°  Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

 Art. 1° Designar ALEXANDRE MAGNUS FERNANDES GUIMARÃES 

(PRESIDENTE), Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1658061, PAULO 

GILBERTO DE PAULA TORO, Professor do Magistério Superior, CPF 738.408.158-00, 

DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

2524058, e WILLIAM HENRIQUE DE LIMA FIUZA, representante discente, matrícula 

20211012141, para constituírem a Comissão responsável pela eleição para o cargo de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia 

Aeroespacial. 

 Art 2° As atribuições da Comissão acima citada consistem, entre outras coisas, na 

elaboração e divulgação das normas regulamentares, julgamento de inscrições dos candidatos, 

apuração de votos e divulgação do resultado da referida eleição, para o mandato de 2 anos. 

 Art. 3°  Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

 Art. 1° Designar ALEXANDRE MAGNUS FERNANDES GUIMARÃES 

(PRESIDENTE), Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1658061, PAULO 

GILBERTO DE PAULA TORO, Professor do Magistério Superior, CPF 738.408.158-00, 

DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

2524058, e WILLIAM HENRIQUE DE LIMA FIUZA, representante discente, matrícula 

20211012141, para constituírem a Comissão responsável pela eleição para o cargo de 

Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia 

Aeroespacial. 

 Art 2° As atribuições da Comissão acima citada consistem, entre outras coisas, na 

elaboração e divulgação das normas regulamentares, julgamento de inscrições dos candidatos, 

apuração de votos e divulgação do resultado da referida eleição, para o mandato de 2 anos. 

 Art. 3°  Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Kaline Melo de Souto Viana - Vice-Diretora 

 

Portaria nº 06/2022-ECT, de 18 de janeiro de 2022 

 

 A VICE-DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1°. DESIGNAR os docentes os professores FRANCISCO JOSÉ TARGINO 

VIDAL (PRESIDENTE), Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1805797, 

JOSSANA MARIA DE SOUZA FERREIRA, Professora do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE 1569480, PAULO GILBERTO DE PAULA TORO, Professor do Magistério Superior, 

CPF 738.408.158-00, e JOÃO CARLOS ARANTES COSTA JÚNIOR, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE 1451488, para constituírem a Comissão do Processo 

Seletivo para ingresso no curso de mestrado acadêmico em Engenharia e Ciências 

Aeroespaciais, vinculado ao Programa de Pós-graduação em Engenharia Aeroespacial. 

 Art. 2°  Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Kaline Melo de Souto Viana - Vice-Diretora 

 

 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 

Portaria Nº 1 / 2022 - INFRA, de 18 de janeiro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 303/17-

R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

 Localizar o servidor RAFAEL FONSECA DA COSTA SOUZA, Mat. 1636837, 

ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO exercendo suas atividades na 

Superintendência de Infraestrutura desde 10 de janeiro de 2022, com carga horária semanal 

de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: DMA - Diretoria de meio ambiente 

DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Dar suporte administrativo e técnico nas áreas de recursos 

humanos, administração, atender usuários, fornecendo e recebendo 

informações; tratar de documentos variados, cumprindo todo o 

procedimento necessário referente aos mesmos; preparar relatórios 

e planilhas; executar serviços área de escritório. Registrar entrada e 

saída de documentos, conferir e distribuir documentos. 

  

D 

  

8 

 

 OBS: Frequência diária ( D ), semanal ( S ), ou mensal ( M ) 

 O tempo deve ser exposto em horas ( H ) 

 

(a) Luiz Pedro de Araújo - Superintendente 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 51/2022-IMD, de 19 de janeiro de 2022 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os docentes relacionados abaixo, como titular e suplente, para, sob 

a presidência do primeiro, constituir Comissão de Avaliação dos processos de Progressão 

Docente da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT, dos docentes lotados 

no Instituto Metrópole Digital, por um período de 24 meses. 

 

TITULAR 

ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRITO, Professor DIII, Mat. SIAPE 1013173 

KAYO GONÇALVES E SILVA, Professor DIII, Mat. SIAPE 1721835 

RAMON DOS REIS FONTE, Professor DIII, Mat. SIAPE 1874895 

RENAN CIPRIANO MOIOLI, Professor DI, Mat. SIAPE 3083298 

ALUÍZIO FERREIRA DA ROCHA NETO, Professor DIII, Mat. SIAPE 2149456 

 

SUPLENTE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

ANTONIO IGOR SILVA DE OLIVEIRA, Professor DIII, Mat. SIAPE 4857233 

NELSON ION DE OLIVEIRA, Professor DIII, Mat. SIAPE 1949528 

ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO, Professor DIII, Mat. SIAPE 2180207 

HEITOR MEDEIROS FLORÊNCIO, Professor DIII, Mat. SIAPE 1241170 

EDUARDO NOGUEIRA CUNHA, Professor DIII, Mat. SIAPE 2143852 

 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

(Republicada por incorreção) 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria nº 1000/2022-EAJ, de 19 de Janeiro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) c DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDERSON DIAS VIANA, Matrícula: 3007778, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, no período 

de 22 de Janeiro de 2022 a 22 de Janeiro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

18/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria nº 1001/2022-EAJ, de 19 de Janeiro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DAVID ARAUJO BORGES, Matrícula: 

1573769, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 14 de Fevereiro 

de 2022 a 17 de Fevereiro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 14/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria nº 1002/2022-EAJ, de 19 de Janeiro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KARINA RIBEIRO, Matrícula: 1731226, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 14 de Fevereiro de 2022 a 

17 de Fevereiro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 9/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria nº 1003/2022-EAJ, de 19 de Janeiro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RODRIGO ANTONIO PONCE DE LEON 

FERREIRA DE CARVALHO, Matrícula: 1731709, PROFESSOR DE ENSINO BASICO 

TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 14 de Fevereiro de 2022 a 17 de Fevereiro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 10/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Anexos 

Concessão De Suprimento De Fundos 

 

Nome do Proposto: ERIKA PAULA SILVA FREITAS DE OLIVEIRA 

Matrícula do Proposto: 1760050 

Justificativa do Serviço: A realização das atividades é essencial para um aprendizado 

satisfatório para os discentes do Curso de Graduação em Nutrição, contribuindo assim, para 

a formação de um profissional nutricionista qualificado. Garantimos o cumprimento dos todos 

os cuidados descritos no Protocolo de Biossegurança do Departamento de Nutrição no 

momento de utilização do Laboratório de Técnica Dietética. 

Valor Concedido: R$ 4.000,00 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 012  19.01.2022   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 019 – Contém 31 páginas. 


